
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov. 

 

DECRETO Nº 131, DE 13 DE JUNHO DE 2024 

 

ALTERA O DECRETO Nº 30/2023, QUE 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

CMHIS – GESTÃO 2023/2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições que lhe conferem o Art. 90 inciso IX, da Lei Orgânica 

do Município de Cariacica, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 30, de 28 de fevereiro de 2023, passa a vigorar 

com a seguinte redação:  

 

“Art. 1º [...] 

 

§ 1º [...] 

 

I – Secretaria Municipal de Habitação 

 

Titular:  [...] 

 

Suplente: Marislene Zanotti 

 

[...]” 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320038003900350039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 326

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

E
LI

N
G

T
O

N
 

S
IL

V
A

:4
50

29
26

17
53

 D
at

a:
 1

3/
06

/2
02

4 
14

:0
5:

27
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
U

C
LE

R
IO

 D
E

 
A

Z
E

V
E

D
O

 S
A

M
P

A
IO

 J
U

N
IO

R
:7

61
38

03
87

20
 

D
at

a:
 1

3/
06

/2
02

4 
16

:5
3:

38



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov. 

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário, permanecendo 

inalterados os demais dispositivos do Decreto nº 30/2023. 

 

 

Cariacica/ES, 13 de junho de 2024. 

 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

WELINGTON SILVA 

Secretário Municipal de Habitação 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 41025/2023 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320038003900350039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 327



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2376 

Cariacica (ES), sexta-feira, 14 de junho de 2024 

 

22 
 

12.365.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 573 17.868,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 487 200.000,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 488 622.902,00 
12.365.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 380 5.516,68 

12.366.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 489 25.000,00 
12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 432 27.500,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 490 300.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 699 5.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.550.0000.0000 703 501.000,00 
12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.1070 618 2.000.000,00 

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 699 100,00 
12.365.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.542.0030.0000 756 1.000,00 

12.367.0002.1.0054 Criação das Escolas Cívico-Militar         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.550.0000.0000 796 80.000,00 
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVI 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 807 1.200,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 829 900,00 

02.09.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA         

13.392.0018.1.0323 Incentivo e Fomento à Lei Paulo Gustavo         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.715.0000.0000 877 600.000,00 
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.716.0000.0000 877 227.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1061 241.498,00 

15.451.0017.2.0118  Ampliação do Sistema de Estacionamento Rotativo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1076 87.737,00 

26.782.0017.2.0010 Ampliação da Sinalização Semafórica         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1079 645.569,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.501.0000.0000 1216 10.000,00 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1238 4.500,00 

15.452.0016.2.0008 Ampliação da Coleta Seletiva         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1246 91.305,00 

15.451.0013.2.0211 Recolhimento de Animais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1258 60.505,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1244 120,00 
15.452.0009.2.0311  Limpeza de parques públicos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1261 340.000,00 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1273 183.495,00 
15.451.0009.1.0045  Construção de Cemitérios Verticais         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1239 1.000,00 

15.451.0009.2.0213  Recupera Já         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1240 41.200,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1241 24.056,00 

15.451.0009.2.0235 Revitalização e Manutenção do Paisagismo         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1242 1.000,00 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0224 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVI 3.1.90.11.00 1.802.0000.0000 1498 37.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0015.1002 1570 235.000,00 

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 1597 500,00 

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0015.1002 1672 40.000,00 

    TOTAL 11.366.748,68 

 

 
DECRETO Nº 131, DE 13 DE JUNHO DE 2024 

ALTERA O DECRETO Nº 30/2023, QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL CMHIS – GESTÃO 2023/2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Art. 90 
inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

DECRETA: 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320039003800380035003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 332



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2376 

Cariacica (ES), sexta-feira, 14 de junho de 2024 

 

23 
 

Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 30, de 28 de fevereiro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:  
“Art. 1º [...] 
§ 1º [...] 
I – Secretaria Municipal de Habitação 
Titular:  [...] 
Suplente: Marislene Zanotti 
[...]” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário, permanecendo inalterados os demais dispositivos do Decreto nº 
30/2023. 
Cariacica/ES, 13 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

WELINGTON SILVA 
Secretário Municipal de Habitação 

 

 
DECRETO Nº 132, DE 13 DE JUNHO DE 2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 3.277,000,00 (TRÊS 
MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL REAIS), PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida na Lei 6.637/2024, publicada em 14 de junho de 2024. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 3.277,000,00 (Três milhões, 
duzentos e setenta e sete mil reais), conforme disposto no Anexo I. 
Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no Artigo anterior, será proveniente de anulação parcial/total de dotação 
orçamentária, indicada no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 13 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

ANEXOS DO DECRETO Nº 132/2024 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       

02.08.02.00 MDE       

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME       

  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 
CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 3.3.93.39.00 1.500.0025.1001 399.000,00 

  

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - CONSÓRCIO PÚBLICO DO 

QUAL O ENTE PARTICIPE 4.4.93.52.00 1.500.0025.1001 1.000,00 

         
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde       

10.301.0003.2.0163 Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção        

  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 
CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 3.3.93.39.00 1.500.0015.1002 2.876.000,00 

  

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - CONSÓRCIO PÚBLICO DO 

QUAL O ENTE PARTICIPE 4.4.93.52.00 1.500.0015.1002 1.000,00 

         

    TOTAL 3.277.000,00 

     
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       

02.08.02.00 MDE       

12.361.0011.2.0021 

Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Municipal de 

Ensino       

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 122.000,00 

12.365.0011.2.0021 
Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Municipal de 
Ensino       

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 278.000,00 

         
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde       

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade       

  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1.700.000,00 
10.301.0003.2.0163 Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção        

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 177.000,00 

  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1.000.000,00 

         

    TOTAL 3.277.000,00 

 
 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320039003800380035003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 333


